(dont les dépôts de base et les soldes de cartes de crédit) qui témoignent de la manière dont nous gérons le risque de taux d’intérêt. La position relative
au risque de taux d’intérêt présentée à la note 17 correspond uniquement au risque auquel nous sommes exposés à une date donnée. Ce risque peut

66 RAPPORT ANNUEL CIBC 2017

Rapport de gestion

varier en fonction des préférences manifestées par les clients pour des produits ou des échéances, notamment le remboursement anticipé des
emprunts hypothécaires ou l’exercice d’autres options, et de la nature de notre gestion des divers portefeuilles auxquels se rattache la position de
risque de taux d’intérêt consolidée.

Le tableau ci-après présente l’incidence éventuelle qu’aurait une hausse ou une baisse immédiate et soutenue de 100 et de 200 points de base
des taux d’intérêt sur les 12 prochains mois, ajustée pour tenir compte des hypothèses sur les éléments structurels (à l’exception des capitaux propres
pris en compte dans le calcul de la valeur actuelle des capitaux propres), des remboursements anticipés estimatifs et des retraits anticipés.

L’exercice 2017 comprenait les expositions relatives aux soldes de CIBC Bank USA.

Sensibilité aux taux d’intérêt – activités autres que de négociation

En millions de dollars, au 31 octobre 2017 2016

$ CA $ US Divers $ CA $ US Divers

Hausse de 100 points de base des taux d’intérêt
Augmentation (diminution) du résultat net après impôt applicable aux actionnaires 119 $ 48 $ (11)$ 88 $ 11 $ 10 $
Augmentation (diminution) de la valeur actuelle des capitaux propres (277) (99) (30) (176) (79) (6)
Baisse de 100 points de base des taux d’intérêt
Augmentation (diminution) du résultat net après impôt applicable aux actionnaires (209)$ (57)$ 11 $ (153)$ (14)$ (12)$
Augmentation (diminution) de la valeur actuelle des capitaux propres 184 15 30 75 69 3

Hausse de 200 points de base des taux d’intérêt
Augmentation (diminution) du résultat net après impôt applicable aux actionnaires 233 $ 74 $ (21)$ 145 $ 25 $ 24 $
Augmentation (diminution) de la valeur actuelle des capitaux propres (512) (223) (59) (392) (137) (6)
Baisse de 200 points de base des taux d’intérêt
Augmentation (diminution) du résultat net après impôt applicable aux actionnaires (382)$ (87)$ 21 $ (327)$ (8)$ (22)$
Augmentation (diminution) de la valeur actuelle des capitaux propres 251 (124) 59 (78) 90 8

Risque de change
Le risque de change à l’égard du portefeuille autre que de négociation, aussi appelé le risque de change structurel, découle principalement de notre
investissement net dans des établissements à l’étranger. Ce risque, principalement en dollars américains, est géré au moyen de dérivés de couverture et
du financement des investissements dans une monnaie analogue. Nous gérons activement cette position afin de nous assurer que l’incidence possible
sur les ratios de fonds propres est conforme à la politique approuvée par le CGR, tout en tenant compte de l’incidence sur le résultat et les capitaux